O processo de filiação de clubes, nadadores, treinadores e monitores só ficará completo com o pagamento das taxas anuais de filiação 

seguintes (a pagar no inicio da época excepto para novos nadadores que se federem durante a época 2025.2026):  

• Taxa de Inscrição dos Clubes – 12.500,00 MZN (doze mil e quinhentos meticais) 

• Taxa de Nova Inscrição de Treinadores – 1.250,00 MZN (mil duzentos e cinquenta meticais) 

• Taxa de Renovação de Inscrição de Treinador – 700,00 MZN (setencentos meticais) 

• Taxa de Nova Inscrição do Nadador – 700,00 MZN (setecentos meticais) 

• Taxa de Renovação da Inscrição do Nadador – 450,00 MZN (quatrocentos e cinquenta meticais)

[...]

Só serão aceites inscrições fora desses prazos, até 48h antes da competição, com o pagamento da multa de 2.700,00MZN (dois mil 

e setencentos meticais). Serão permitidas inscrições de última hora, até 12h antes do evento, desde que seja paga a penalização de 

6.500,00MZN (seis mil e quinhentos meticais).  

Os Ficheiro das Inscrições (Listas Onomásticas – Anexo V ou arvore do evento em formato MM) tem de dar entrada na Sede da 

ANCM, até à data constante no regulamento específico, em formato de papel e eletrónico, tendo em atenção ao seguinte:

[...]

O clube é responsável pelo envio do nadador atempadamente e devidamente equipado em conformidade com os regulamentos ou por 
solicitação da organização.  

NB: Os nadadores que não se fizerem presentes no pódio (devidamente equipados e atempadamente) perderam direito 
à premiação (medalha ou outro tipo de premiação) e o clube está sujeito a uma multa de 2.500,00 MZN (dois mil e 
quinhentos meticias). O clube que não ser fizer representar no pódio perderá o direito ao prémio e ao título e está sujeito 
a uma multa de 10.000,00 MZN (dez mil meticias). Estas multas deverão ser pagas no prazo de uma (1) semana após o 
termino da competição e será acrescido 5% (cinco por cento) para cada semana de atraso de pagamneto.

[...]

É expressamente proibido a qualquer individuo (membros da direcção dos clubes, treinadores, atletas ou pais) 

dirigir-se ao secretariado ou a qualquer integrante da equipe técnica e de arbritragem da ANCM durante a realização da 

jornada. Caso interfiram com o desenrolar da competição estão sujeitos a uma multa de 2.500,00MZN (dois mil e 

quinhentos meticais) que deverá ser paga no prazo de uma (1) semana após o termino da competição. Será acrescido 5% 

(cinco por cento) para cada semana de atraso no pagamento e ao fim de um (1) mês de atraso será suspenso de 

articipação em enventos da ANCM

[...]

o Seleção deverá ser comunicada até ao dia 30 de Novembro de 2025 e 03 de Janeiro de 2026 

• Os custos da deslocação serão da responsabilidade de cada clube ou nadador 

• Será elaborado um orçamento que deverá ser pago até a ao dia 18 de Dezembro de 2025 e 15 de Janeiro de 2026 pelos 

interessados 
o Orçamento provisório – 25.000,00MZN (vinte e cinco mil meticais) 
o Todos os acertos financeiros deverão ser feitos após o regresso da viagem 
o O nadador que não pagar o valor até a data prevista será retirado e substituido por outro nadador 

1.5.2 Eswatini Open Water  

• DATA – Março de 2026 

• A ANCM fará representar-se por uma equipa da cidade de maputo, composta por:

[...]

o Seleção deverá ser comunicada até ao dia XX de Janeiro de 2026 

• Os custos da deslocação serão da responsabilidade de cada clube ou nadador 

• Será elaborado um orçamento que deverá ser pago até a ao dia XX de Fevereiro de 2026 pelos interessados 
o Orçamento provisório – 25.000,00MZN (vinte e cinco mil meticais) 
o Todos os acertos financeiros deverão ser feitos após o regresso da viagem 
o O nadador que não pagar o valor até a data prevista será retirado e substituido por outro nadador 

1.6 ORGANIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES PELOS CLUBES FILIADOS 

A intenção de organizar competições oficiais deverá ser comunicada à ANCM, durante o porcesso de organização da época, no fim